三门峡市住房和城乡建设局文件

三门峡市工业和信息化局

三建〔2025〕243号            签发人：张社朋 姚旭东
                                         办理结果：A

对市政协八届三次会议第185号提案的答复

李超峰委员：
您提出的关于“大力发展绿色建材产业助推我市经济高质量发展”的提案收悉。经市住房城乡建设局和市工业和信息化局共同研究，现答复如下：
发展绿色建材是建材工业转型升级的主要方向和供给侧结构性改革的必然选择，是促进绿色生产生活方式形成的重要举措。近年来，全市认真贯彻落实党中央、国务院和省、市关于碳达峰、碳中和相关决策部署，全面落实新发展理念，大力推动绿色建材产业高质量发展。
一、已开展的主要工作
（一）完善政策，强化支持。制定《三门峡市培育壮大绿色建材产业链行动方案（2023—2025）》，积极引导企业适应绿色建筑和建筑工业化发展方向，推动传统商品混凝土企业向装配式构件企业转型。每年设立“三大改造”专项资金，支持工业企业开展智能化、绿色化和技术改造。同时以发展绿色建筑推进绿色建材推广应用，贯彻落实《河南省绿色建筑条例》，印发《关于贯彻落实<河南省绿色建筑条例>有关事项的通知》（三建〔2022〕287号），严格执行城镇新建绿色建筑标准要求。
（二）多措并举，促进发展。一是助力企业开展绿色建材产品认证。组织全市符合绿色建材产品申报要求的本地建材生产企业参加绿色建材产品认证政策宣贯会，积极引导企业认证。二是畅通绿色建材产品信息发布渠道，推进绿色建材采信入库。印发《关于对进峡绿色建材、装配式建筑部品部件开展信息登记工作的通知》，定期向社会发布更新市内外绿色建材及装配式建筑部品部件产品信息，便于市场各方主体选用，同时依托国家绿色建材采信应用管理平台开通我市试用端口，为全市绿色建材产品采信应用管理和信息共享搭建服务平台。三是强化绿色建筑宣传培训，组织召开《条例》《绿色建筑评价标准》等法律法规和标准规范宣贯培训会，加强对绿色建材推广应用工作的宣传，严格督促新建建筑全部按照绿色建筑标准进行设计、建设。四是开展绿色建材产业链发展调研。走访调研全市混凝土、新型墙材、门窗、石膏、装配式构件等建材企业约30家，对绿色建材产品认证和政府采购等政策进行宣贯，引导建材企业延伸产业链条，拓宽高附加值产品渠道，坚定企业绿色转型发展信心。
（三）以点带面，工作初显。通过强化服务指导，现我市已培育两家装配式混凝土构件企业，主营预制内外墙板、预制楼梯、叠合板等产品，年综合预制生产能力20万m3以上。3家建材企业的6种建材产品先后获得国家绿色建材产品认证证书。已发布信息名单三批，公示市内外企业6家，装配式部品部件产品19种，绿色建材产品6种。绿色建材采信应用数据库已累计录入市内外建材产品90余项。近三年“三大改造”项目中，支持建材产业项目15个，支持资金2632万元，有力的促进了传统产业转型升级，助力建材产业高质量发展。
二、下一步工作思路及安排
提案指出了我市绿色建材产业发展中存在的问题，并提出了今后发展绿色建材产业的建议，对全市加快绿色建材推广应用具有很好的实践引导作用。为更好推进绿色建材产业高质量发展，结合您的建议和我市实际，下一步计划开展以下相关工作。
（一）培育壮大全市绿色建材产业链。大力支持传统建材产业绿色转型升级，加快发展壮大一批绿色建材龙头企业，进一步吸引关联配套企业集聚，拉长产业链条，形成竞争优势，培育本地绿色建材示范企业和产品，加快绿色建材创新升级，促进绿色建材产业发展。逐步在全市建设完善以水泥、石膏、预拌混凝土等传统建材及装配式构件为主体的绿色建材产业链条。
（二）加快绿色建材推广应用。推动绿色建材政府采购试点示范工作，落实《财政部 住房城乡建设部 工业和信息化部关于进一步扩大政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策实施范围的通知》等文件精神，提请市政府印发出台我市绿色建材政府采购试点工作实施方案，充分发挥政府采购的引领示范和政策导向作用，通过政府带头采购绿色建材，带动更多的市场主体认可和使用绿色建材，同时吸引更多建材生产企业加大研发投入和产品创新，开发高端化、绿色化、低能耗绿色建材产品，促进绿色建材产业发展。
（三）完善绿色建材采信应用机制。加大服务指导力度，重点引导推进我市预拌混凝土、预拌砂浆、门窗玻璃、石膏、装配式构件等企业提升产品质量，积极开展绿色建材产品认证。帮助企业将符合要求的建材产品信息录入采信应用数据库，扩大本土企业建材产品入库规模。同时将绿色建材入库企业产品信息定期在官网进行发布，提升产品知名度，便于市场选用。
（四）支持绿色建材产品升级。支持建材行业新技术、新产品、新方案推广应用，征集面向高端化、智能化、绿色化三个方向的技术和产品，积极推荐技术成熟度达到9级，具有行业推广价值的绿色建材企业申报建材工业鼓励推广应用的技术和产品目录。
（五）进一步强化宣传培训。通过线上线下多种形式宣传解读绿色建材政策标准和在资源节约、健康舒适等方面的产品优势，加大对绿色建材的知识普及和应用宣传。进一步提高市场主体和公众对绿色建材的认知度和接受度，加快绿色建材产品进入消费市场，逐步形成推广应用绿色建材和绿色建筑的良好氛围。
衷心感谢您对我市绿色建材产业发展的关心和提出的良好建议，希望在今后的工作中继续给予关注和支持。

三门峡市住房和城乡建设局      三门峡市工业和信息化局
                                2025年6月6日
联系部门及电话：市住房城乡建设局  2982682
                    市工业和信息化局  2832699
联系人：付林林（市住房城乡建设局）
            宋荣义（市工业和信息化局）

— 2 —

— 1 —

[bookmark: _GoBack]

[image: ]抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。

— 1 —

— 7 —

image1.png